
 
 
 

 
 

                                                                                       
 

Zachodniopomorski Urząd Wojewódzki w Szczecinie 
Wydział Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców 

Wały Chrobrego 4, 70-502 Szczecin 
tel. 91 43 03 400 

www.szczecin.uw.gov.pl, e-mail: so@szczecin.uw.gov.pl 

 Szczecin,  25  kwietnia 2024 r. 

Znak:  SO-1.431.8.2024.KS 
  
       

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE 
 
 
Z kontroli przeprowadzonej w okresie od 12 lutego 2024 r. do 6 marca 2024 r. w Urzędzie Stanu Cywilnego 
w Połczynie-Zdroju przez pracownika Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie. 
 
ZAKRES KONTROLI 

 
Niniejsze wystąpienie przedstawia wyniki kontroli problemowej przeprowadzonej w okresie od 12 lutego 
2024 r. do 6 marca 2024 r. w Urzędzie Stanu Cywilnego w Połczynie-Zdroju adres: 78-320 Połczyn-Zdrój, 
Plac Wolności 3-4. 
 
Kontrola swoim zakresem objęła postępowania administracyjne w przedmiocie zmiany imienia i nazwiska, 
które w 2023 r. przeprowadził Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w  Połczynie-Zdroju.  
 
Kontrolujący wykonał czynności kontrolne w siedzibie Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego  
w Szczecinie.  
 
UCZESTNICY KONTROLI 
 
kontrolujący: Krzysztof Sienkiewicz (główny specjalista w Wydziale Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców 
Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie). 
 
PODSTAWA PRAWNA KONTROLI 
 
Upoważnienie Wojewody Zachodniopomorskiego nr 8/2024 z 9 lutego 2024 roku.  
 
WYNIK KONTROLI  
 
Ocena pozytywna z nieprawidłowościami 1 
 

U S T A L E N I A 
 
I. Zagadnienia ogólne:   
 
1. Burmistrzem Połczyna-Zdroju jest Sebastian Witek.  
2. Sprawami urzędu stanu cywilnego w Urzędzie Stanu Cywilnego w Połczynie-Zdroju zajmują się: 

• Renata Kwilińska  -  Kierownik USC, 

 
1 Skala oceny:  pozytywna, pozytywna z uchybieniami, pozytywna z nieprawidłowościami, negatywna  
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• Małgorzata Karmelita  -  Zastępca Kierownika USC 
/dowód: strona nr 24/ 

3. Fakt przeprowadzenia kontroli został odnotowany w książce kontroli Urzędu Miasta w Połczynie-Zdroju 
pod numerem: SA.1714.1.2024 
/dowód: strona nr 37/ 

 
II. Postępowania administracyjne w sprawach zmiany imienia i nazwiska: 
 
W 2023 roku Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Połczynie-Zdroju wydał 13 decyzji na podstawie ustawy 
z dnia 17 października 2018 r. o zmianie imienia i nazwiska: USC.5355.1-13.2023  
/dowód: strona nr 24/ 

 
Kontrolujący sprawdził wszystkie decyzje.  
Kontrola decyzji wykazała, że Kierownik USC w Połczynie-Zdroju w trakcie postępowań administracyjnych 
popełnił następujące błędy:  
 

1. W sprawie znak: USC.5355.1.2023 Kierownik USC wydał decyzję o zmianie nazwiska mężczyzny bez 
weryfikacji okoliczności, na które powołała się on w swoim wniosku.  

2. W sprawie znak: USC.5355.6.2023 Kierownik USC wydał decyzję o zmianie nazwiska małoletniego 
dziecka bez ustalenia powodów, dla których opiekun prawny dziecka złożył wniosek o zmianę jego 
nazwiska. Wnioskodawca nie wskazał, żadnej okoliczności uzasadniającej wydanie decyzji o zmianie 
nazwiska małoletniego dziecka.  

3. W sprawie znak: USC.5355.8.2023 wnioskodawczyni jako jedyny powód zmiany swojego nazwiska 
podała fakt rozwodu i zamiar powrotu do nazwiska noszonego przed ślubem.  
 
Skoro wnioskodawczyni w swoim podaniu wskazała, że zamierza powrócić do nazwiska noszonego przed 
ślubem, to tym samym powołała się ona na hipotezę art. 59 7 krio. Ten przepis reguluje bowiem zasady 
powrotu do nazwiska noszonego przed zawarciem związku małżeńskiego. W tej sytuacji Kierownik USC nie 
mógł, bez przeprowadzenia postępowania wyjaśniającego, rozpoznać przedmiotowego podania na podstawie 
ustawy o zmianie imienia i nazwiska. Art. 4 ust. 1 ustawy o zmianie imienia i nazwiska dopuszcza bowiem 
możliwość zmiany nazwiska jedynie z uwagi na istnienie ważnych powodów. Te powody muszą być jednak 
inne niż sam fakt rozwodu. W fazie wstępnej oceny ww. podania Kierownik USC popełnił zatem błąd 
polegający na tym, że nie wezwał wnioskodawczyni do doprecyzowania treści jej żądania, nie pouczył jej o 
obowiązujących przepisach, nie wyjaśnił czym różni się przesłanka zmiany nazwiska z ważnych powodów od 
przesłanki powrotu do nazwiska noszonego przed ślubem po rozwodzie. Skoro Kierownik USC nie podjął tych 
czynności, to wydał decyzję z naruszeniem prawa.  

 
4. W decyzjach znak: USC.5355.8.2023, USC.5355.9.2023, USC.5355.10.2023, USC.5355.11.2023, 

USC.5355.12.2023, USC.5355.13.2023 Kierownik USC pouczył strony, że mogą zrzec się prawa 
wniesienia odwołania od tych decyzji mimo tego, że ww. decyzje były ostateczne i strony nie mogły 
się od nich odwołać.  
 

5. W sprawie znak: USC.5355.12.2023 Kierownik USC wydał decyzję o zmianie nazwiska mężczyzny bez 
weryfikacji okoliczności, na które powołał się on w swoim wniosku.  
 
 
 

Stwierdzono, że przyczyną ww. nieprawidłowości było niewłaściwe zastosowanie przez Kierownika USC 
przepisów kodeksu postępowania administracyjnego. Te nieprawidłowości nie wpływają na ważność 
decyzji. 
 
Na tym kontrolę zakończono. 
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Po przeanalizowaniu stwierdzonych uchybień oraz nieprawidłowości zalecam: 
 

1. Na etapie wstępnej oceny wniosku w sprawie zmiany imienia lub nazwiska dokładne ustalenie treści 
żądania strony, a w przypadku wątpliwości co do treści tego żądania prowadzenie w tym zakresie 
postępowania wyjaśniającego, 

2. Wnikliwe prowadzenie postępowania dowodowego w celu ustalenia istnienia powodów,  
z uwagi na które wnioskodawca chce zmienić swoje imię lub nazwisko, 

3. Wpisywanie w decyzji w sposób prawidłowy pouczenia o prawie strony do zaskarżenia takiej 
decyzji,  

 
Jednocześnie proszę o przedstawienie przez Pana Burmistrza w terminie 30 dni od daty otrzymania 
niniejszego wystąpienia informacji o sposobie wykonania wskazanych zaleceń, bądź o podjętych 
działaniach na rzecz ich realizacji lub o przyczynach niepodjęcia takich działań. 
 
Od wystąpienia pokontrolnego nie przysługują środki odwoławcze. 

 
 

z up. WOJEWODY ZACHODNIOPOMORSKIEGO 
 
 
 

Dawid Krystek 
II Wicewojewoda Zachodniopomorski 
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